— 1 —

上饶市社会科学联合会
饶社字〔2023〕19号

关于征集“研究阐释习近平视察江西重要
讲话精神”专项课题选题的通知

市委有关部门，市直有关单位，各大中专院校：

10月 10 日至 13 日，习近平总书记先后在江西九江、景德

镇、上饶考察，充分体现了对江西发展的高度重视和殷切期望，

充分体现了对上饶人民巨大关怀和深情大爱，在江西发展史、上

饶发展史上具有重要的里程碑、标志性意义。为学习贯彻习近平

总书记考察江西重要讲话精神，根据工作安排，拟设“研究阐释

习近平视察江西重要讲话精神”专项研究课题。现向各单位征集

选题，并将有关事项通知如下：

1.征集内容。本次选题征集重点围绕深入学习贯彻习近平总

— 2 —

书记考察江西重要讲话精神，结合学习贯彻习近平新时代中国特

色社会主义思想和党的二十大精神及省委打造“三大高地”、实施

“五大战略”的战略部署，聚焦“建设制造强市、打造区域中心”的

职责使命等重大理论和重大应用课题方面的选题。

2.基本要求。要坚持正确政治导向，具有明确的研究目标、

鲜明的问题意识、厚重的学术分量和较强的实用价值。选题文字

表述要科学、严谨、规范、简洁，一般不加副标题。

3.选题的产生。选题报送单位要结合自身研究优势和特色，

组织专家学者进行充分论证和凝炼，确保选题的科学性和规范

性。鼓励知名专家学者依托长期学术积累、丰富前期成果和个人

学术创见提出有分量、有价值的选题。各选题须填写《“研究阐

释习近平视察江西重要讲话精神”专项选题说明》。

4.选题的遴选和采用。上饶市社科规划办将组织相关领域专

家学者对征集选题进行评议，根据遴选选题情况列入“研究阐释

习近平视察江西重要讲话精神”专项课题范围，对立项的课题组

给予一定资助经费。

5.选题的报送。各单位科研管理部门（办公室）要认真做好

相关组织工作，对所报选题严格审核把关，汇总后于 2023年 10

月 30日前将《“研究阐释习近平视察江西重要讲话精神”专项选

题说明》和《“研究阐释习近平视察江西重要讲话精神”专项选题

说明汇总表》的电子版发送至 srskghb@163.com，联系方式：周

景莲，0793-8223910，18179373519。

— 3 —

附件：1.建议选题方向

2.“研究阐释习近平视察江西重要讲话精神”专项

选题说明

3.“研究阐释习近平视察江西重要讲话精神”专项

选题说明汇总表

2023年 10月 25日

— 4 —

附件 1

建议选题方向

围绕习近平总书记在江西考察时重要讲话精神与上饶工作

实践，具体题目自拟 。

一、习近平总书记对江西工作“走在前、勇争先、善作为”

目标要求

二、习近平总书记对江西工作提出的五大任务

1.努力构建体现江西特色和优势的现代化产业体系

2.打造内陆地区改革开放高地，主动服务和融入新发展格局

3.加快农业农村现代化建设步伐，全面推进乡村振兴

4.确保老区人民共享改革发展成果，过上幸福生活

5.总结运用第一批主题教育的成功经验，高质量开展第二批

主题教育

三、习近平总书记在上饶婺源考察强调的两个关键词“生态

文明建设”“乡村振兴”

四、聚焦上饶“融入长三角，中部走前列”和“打造制造强市、

建设区域中心”职责使命

— 5 —

附件 2

“研究阐释习近平视察江西重要讲话精神”
专项选题说明

选题名称

选题价值

选题意义 （理论意义、现实意义）

内容简介 （详写，课题拟从哪几个部分进行研究）

姓 名 单位

职务及职称 联系电话

— 6 —

附件 3

“研究阐释习近平视察江西重要讲话精神”专项选题说明汇总表

序号 选题名称 申报人 联系方式 单位 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

— 7 —

上饶市社联办公室 2023年 10月 25日印发

	关于征集“研究阐释习近平视察江西重要
	讲话精神”专项课题选题的通知